

Lunes, 13 de febrero 2023

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

13/02/2023

Indices Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indices	anterior	10/02/2023	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	1,066	
IGBM	918,34	907,12	-11,22	-1,22%	Febrero 2023	9.126,0	8,60	Yen/\$	132,14	
IBEX-35	9.243,5	9.117,4	-126,1	-1,36%	Marzo 2023	9.156,0	38,60	Euro/£	1,131	
LATIBEX	5.153,70	5.168,30	14,6	0,28%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas		
DOWJONES	33.699,88	33.869,27	169,39	0,50%	USA 5Yr (Tir)	3,93%	+4 p.b.	Brent \$/bbl	86,39	
S&P 500	4.081,50	4.090,46	8,96	0,22%	USA 10Yr (Tir)	3,74%	+6 p.b.	Oro \$/ozt	1.859,70	
NASDAQ Comp.	11.789,58	11.718,12	-71,46	-0,61%	USA 30Yr (Tir)	3,83%	+9 p.b.	Plata \$/ozt	22,12	
VIX (Volatilidad)	20,71	20,53	-0,18	-0,87%	Alemania 10Yr (Tir)	2,36%	+5 p.b.	Cobre \$/lbs	4,04	
Nikkei	27.670,98	27.427,32	-243,66	-0,88%	Euro Bund	135,91	-0,55%	Niquel \$/Tn	27.710	
Londres(FT100)	7.911,15	7.882,45	-28,70	-0,36%	España 3Yr (Tir)	3,03%	+8 p.b.	Interbancario (Euribor)		
Paris (CAC40)	7.188,36	7.129,73	-58,63	-0,82%	España 5Yr (Tir)	2,98%	+7 p.b.	1 mes	2,375	
Frankfort (DAX)	15.523,42	15.307,98	-215,44	-1,39%	España 10Yr (TIR)	3,31%	+7 p.b.	3 meses	2,621	
Euro Stoxx 50	4.250,14	4.197,94	-52,20	-1,23%	Diferencial España vs. Alemania	95	+2 p.b.	12 meses	3,465	

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	1.046,83
IGBM (EUR millones)	1.106,94
S&P 500 (mill acciones)	2.431,96
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	8.108,10

Evolución principales índices bursátiles mundiales - semana del 10 de febrero

Fuente: FactSet; elaboración propia

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,066

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,56	3,56	0,01
B. SANTANDER	3,43	3,45	-0,02
BBVA	6,76	6,74	0,02

principales índices mundiales	Price as of 03/02/23	Price as of 10/02/23	var %	var % año 2023
S&P 500	4.136,48	4.090,46	-1,1%	6,5%
DJ Industrial Average	33.926,01	33.869,27	-0,2%	2,2%
NASDAQ Composite Index	12.006,96	11.718,12	-2,4%	12,0%
Japan Nikkei 225	27.509,46	27.670,98	0,6%	5,0%
STOXX Europe 600 ex Eurozone	448,81	450,52	0,4%	5,4%
Euro STOXX 50	4.257,98	4.197,94	-1,4%	10,7%
IBEX 35	9.225,60	9.117,40	-1,2%	10,8%
France CAC 40	7.233,94	7.129,73	-1,4%	10,1%
Germany DAX (TR)	15.476,43	15.307,98	-1,1%	9,9%
FTSE MIB	26.950,74	27.268,17	1,2%	15,0%
FTSE 100	7.901,80	7.882,45	-0,2%	5,8%
Eurostoxx	458,44	451,30	-1,6%	10,1%

Comentario de Mercado (aproximadamente 5 minutos de lectura)

Tras el gran comienzo de año que han experimentado los mercados de valores europeos y estadounidenses, esperamos que los principales índices de estos mercados entren en una fase de consolidación durante la que, como venimos señalando en recientes comentarios de mercado, no descartamos que sufran una pequeña corrección. El escenario que venían descontando los mercados de bonos y de acciones, que siempre hemos catalogado como de en exceso optimista, contemplaba que los bancos centrales, en contra de lo que venían reiterando, y lo siguen haciendo, los miembros de sus comités de política monetaria, iban a dar por concluido pronto su proceso de alzas de tipos de interés y comenzarían a revertirlo en el 2S2023. Sin embargo, la mayor resistencia de lo esperado de las principales economías europeas y de la estadounidense y la gran fortaleza

Lunes, 13 de febrero 2023

mostrada por el mercado laboral en todos estos países creemos que no va a hacer factible los "deseos" de los inversores más optimistas. Así, los principales bancos centrales occidentales, en su lucha por moderar la alta inflación, es muy posible que se vean forzados a incrementar sus tasas oficiales algo más de lo que descontaban hasta ahora los mercados y, con casi toda probabilidad, dado que el riesgo de que estas economías entren en una profunda recesión es ahora mucho menor, los mantengan a niveles elevados por más tiempo del esperado por muchos agentes de los mercados. Además, otros factores que han servido de apoyo a los mercados de valores europeos y estadounidenses en los últimos meses, factores tales como i) la debilidad del dólar, ii) la fortaleza de los bonos, con el consiguiente repliegue de sus rendimientos y iii) la caída de los precios de muchas materias primas minerales y iv) del petróleo, han comenzado a revertirse en las últimas semanas como consecuencia del incremento de las expectativas de que la Reserva Federal (Fed) sitúe su tasa terminal a un nivel superior al esperado, en los dos primeros casos, y del potencial aumento de la demanda tras la reapertura de la economía de China, en los dos últimos.

Si a todo lo anterior sumamos el hecho de que la temporada de publicación de resultados trimestrales no está siendo capaz de "entusiasmar" a los inversores y de que muchos valores y los principales índices bursátiles europeos y estadounidenses han alcanzado, tras las alzas verticales experimentadas desde comienzos de ejercicio, elevados niveles de sobrecompra, es muy probable que la pequeña corrección de los mercados de la que hemos hablado pueda tener lugar en cualquier momento, afectando en mayor medida a los valores que mejor comportamiento han tenido en lo que va de ejercicio. No obstante, creemos que la misma puede generar importantes oportunidades de inversión, sobre todo para los inversores que, por precaución, se "han perdido" parte del reciente *rally* de los mercados y que siguen manteniendo mucha liquidez en sus carteras.

En el corto plazo entendemos que va a ser el comportamiento de la inflación, tanto en Europa como en EEUU, la clave para que esa corrección se produzca antes o después. Es por ello que consideramos muy relevante para el devenir de los mercados de renta fija y de renta variable occidentales la publicación MAÑANA del dato del IPC de enero de EEUU. En principio, el consenso de analistas espera que tanto la inflación como su subyacente hayan vuelto a moderarse en el citado mes con relación a diciembre, la primera pasando del 6,5% hasta el 6,2% y la segunda desde el 5,7% al 5,4%. De cumplirse estos pronósticos o, incluso, de publicarse unas lecturas mejores de lo esperado, es muy factible que tanto los bonos como las acciones reaccionen de forma positiva, en una clara reacción de alivio por parte de los inversores. En sentido contrario, si las cifras son peores de lo esperado, esperamos una muy negativa reacción de ambos mercados, lo que podría dar lugar al inicio de la mencionada corrección.

Hasta entonces, muchos inversores se mantendrán a la espera, tentados muchos de ellos por realizar algunos beneficios, aprovechando las recientes alzas de los precios de muchos activos, y en previsión de lo que pueda ocurrir MAÑANA. Por todo ello, esperamos que las bolsas europeas, que ya sufrieron el viernes importantes recortes, abran HOY entre planas o ligeramente a la baja, en un ambiente de reducida actividad. El hecho de que la agenda macro del día aparezca desierta y que la empresarial sea muy limitada creemos que apoya este escenario a la baja y de poco volumen de contratación. Sesión pues de transición en las bolsas europeas y estadounidenses que, lo más probable, conlleve nuevos recortes en los índices.

Analista: Juan J. Fdez-Figares

Lunes, 13 de febrero 2023

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Vidrala (VID):** descuenta dividendo a cuenta de 2022 por importe bruto por acción de EUR 0,8852; paga el día 15 de febrero;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Michelin (ML-FR):** resultados 4T2022;
- **Frankfurt Airport Services (FRA-DE):** ventas, ingresos y datos de tráfico de enero 2023;
- **Galp Energia (GALP-PT):** resultados 4T2022;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Palantir Technologies (PLTR-US):** 4T2022;

Cartera 10 Valores Bolsa Española

ticker	valor	sector actividad	precio EUR 09/02/2023	capitalización EUR millones	var % acumul entrada cartera	PER 2023E	EV/EBITDA 2023E	P/V. libros 2023E	rent. div. (%) 2023E
SAB-ES	Sabadell	Banca	1,18	6.640	53,9%	7,4x	n.s.	0,5x	6,4
BBVA-ES	BBVA	Banca	6,80	41.005	50,9%	6,5x	n.s.	0,8x	7,4
CABK-ES	CaixaBank	Banca	4,04	30.331	0,0%	8,4x	n.s.	0,8x	6,9
REP-ES	Repsol	Petróleo y Gas	14,72	19.539	39,3%	4,7x	1,9x	0,6x	4,8
IAG-ES	IAG	Transporte	1,90	9.412	10,6%	10,8x	5,5x	4,8x	0,0
LOG-ES	Logista	Transporte	24,38	3.236	14,8%	11,0x	1,9x	5,1x	7,2
BKT-ES	Bankinter	Banca	6,77	6.085	27,7%	9,1x	n.s.	1,1x	5,4
ITX-ES	Inditex	Distribución Minorista	29,03	90.476	15,8%	21,2x	9,1x	5,2x	4,4
SAN-ES	Banco Santander	Banca	3,50	58.814	0,0%	5,9x	n.s.	0,6x	4,9
VID-ES	Vidrala	Contenedores/Embalajes	95,40	2.931	(0,1%)	15,6x	9,4x	2,5x	1,5

Entradas semana: CaixaBank (CABK) y Santander (SAN)
 Salidas semana: Talgo (TLGO) y Sacyr (SCYR)

	Cartera	Ibex-35
Rentabilidad 2023 acumulada:	12,9%	12,3%
Rentabilidad 2022 acumulada:	1,6%	-5,6%
Rentabilidad 2021 acumulada:	13,6%	7,9%
Rentabilidad 2020 acumulada:	-2,3%	-15,5%
Rentabilidad 2019 acumulada:	12,8%	11,8%
Rentabilidad 2018 acumulada:	-6,6%	-15,0%
Rentabilidad 2017 acumulada:	18,0%	7,4%

(*) La cartera presentada es un **MODELO DE CARTERA basada en datos reales e históricos de Mercado**. Recomendamos que para operar individualmente en algunos de los valores de la cartera momento se realice previamente un análisis técnico del mismo. En caso de que tenga interés por el servicio de gestión de Carteras póngase en contacto con LINK SECURITIES. El modelo utiliza 28 variables para la selección de los valores en cartera, entre las que destacaríamos la evolución reciente de las estimaciones de resultados, valoraciones y recomendaciones de las compañías del consenso de analistas; la liquidez bursátil y la volatilidad de los valores; además de algunos indicadores técnicos. Cada variable recibe una ponderación concreta con el objetivo de identificar los valores que presentan un mejor momento de mercado. El modelo se revisa semanalmente, por lo que cada lunes daremos a conocer las entradas y salidas que se han producido.

Rentabilidades pasadas no aseguran rentabilidades futuras

Lunes, 13 de febrero 2023

Economía y Mercados

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. El gobernador del banco central alemán, el Bundesbank, y miembro del Consejo de Gobierno del BCE, **Joachim Nagel, dijo el viernes que la máxima autoridad monetaria de la Eurozona debe actuar con decisión para anclar las expectativas de inflación.** Además, señaló que la inflación subyacente es un indicador decisivo para la política monetaria, y que hubiera preferido un camino más ambicioso de reducción del volumen de deuda acumulado con el Programa de Compras de Activos (*Asset Purchase Programmes; APP*). Por último, **Nagel reiteró que detener las alzas demasiado pronto sería un pecado capital y que todavía había algún terreno por cubrir con las tasas de interés.**

Valoración: una nueva intervención de uno de los miembros del Consejo de Gobierno del BCE catalogado como de "halcón", por sus posiciones "conservadoras", se podría decir que académicas, en materia de política monetaria. La reacción de los bonos no se hizo esperar, perdiendo nuevamente posiciones a la vez que repuntaban sus rendimientos.

• REINO UNIDO

. La Oficina Nacional de Estadística (ONS) británica publicó el viernes que **el Producto Interior Bruto (PIB) del Reino Unido, según su primera estimación del dato, se mantuvo sin cambios en el 4T2022 con relación al 3T2022 (0,0%).** La lectura estuvo en línea con lo esperado por el consenso de analistas. En el 3T2022 el PIB británico cayó el 0,2%, según la estimación revisada del dato. El sector de servicios se desaceleró en el trimestre, hasta mostrar una producción plana impulsado por caídas en los subsectores de educación, transporte y almacenamiento. Asimismo, el crecimiento del 0,3% en la construcción fue compensado por una caída del 0,2% en el sector industrial. Por el lado del gasto, el crecimiento del gasto de los hogares (0,1%), el gasto público (0,8%) y la formación bruta de capital fijo (1,5%) se vio contrarrestado por una caída en los flujos de comercio internacional. De este modo, en el 4T2022 las exportaciones disminuyeron un 1,0% mientras que las importaciones aumentaron un 1,5%. Las cifras también mostraron que las empresas estaban reduciendo sus niveles de inventarios en el último trimestre del año.

En tasa interanual el PIB del Reino Unido creció un 0,4% en el 4T2022 (+1,9% en el 3T2022), su menor ritmo de expansión desde el 1T2021. La lectura estuvo en línea con lo esperado por los analistas. En tasa interanual la producción de la industria bajó un 4,2%, marcando una quinta caída consecutiva y tanto la construcción (5,1% frente al 6,3% en el 3T2022) como la producción de servicios vieron cómo se desaceleraba su crecimiento en el trimestre (1,2% frente al 3,2% en el 3T2022).

De esta forma, **el PIB del 4T2022 se situó un 0,8% por debajo del nivel que presentaba esta variable antes del inicio de la pandemia, en el 4T2019.**

En el ejercicio 2022 el PIB del Reino Unido se expandió un 4,0%, tras haberlo hecho el 7,6% en 2021

La ONS publicó además que **en el mes de diciembre el PIB del Reino Unido se contrajo un 0,5% con relación a noviembre, en lo que representa su primera caída en tres meses.** Los analistas del consenso de *FactSet* esperaban un descenso menor de esta variable, del 0,3%.

En el mes **la producción del sector servicios cayó el 0,8% en diciembre con relación a noviembre,** caída que estuvo liderada por la de las actividades de salud humana, de la educación, de las artes, de las actividades de entretenimiento y de la recreación, y de las del transporte y almacenamiento. La producción de servicios orientados al consumidor cayó en el mes el 1,2%.

Por su parte, **la producción industrial repuntó en diciembre el 0,3%,** impulsada por el suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado. La producción de los sectores de las manufacturas y de la construcción, sin embargo, se mantuvieron planas en el mes con relación a su nivel de noviembre. Según señala la ONS en su comunicado, en el mes de diciembre los servicios públicos se vieron afectados por menos operaciones y visitas de médicos de cabecera, en parte debido al impacto de las huelgas, así como a una asistencia escolar notablemente más baja. Mientras tanto, el parón en el

Lunes, 13 de febrero 2023

fútbol de la Premier League por la Copa del Mundo y las huelgas postales también provocaron una desaceleración. Sin embargo, estas caídas fueron parcialmente compensadas por un mes fuerte para los abogados, el crecimiento en la venta de automóviles y la ola de frío que aumentó la generación de energía.

Valoración: a pesar de la fuerte contracción intermensual experimentada por el PIB británico en diciembre, con el crecimiento económico muy penalizado por la ola de huelgas en el país, de momento la economía del Reino Unido ha sido capaz de evitar entrar en recesión técnica (dos trimestres seguidos de contracción intertrimestral). No obstante, todo parece indicar que esta economía se dirige a una recesión o, en el mejor de los casos, a un largo periodo de estancamiento.

• EEUU

. El índice que mide el sentimiento de los consumidores, que elabora la Universidad de Michigan, subió en su lectura preliminar de febrero hasta los 66,4 puntos desde los 64,9 puntos de enero, alcanzando de esta forma su nivel más elevado en 13 meses y superando la lectura de 64,6 puntos que esperaba los analistas del consenso de FactSet. De esta forma, y tras tres meses consecutivos de mejora, el sentimiento de los consumidores se situó en febrero un 6% por encima del de hace un año, pero todavía un 14% por debajo de hace dos años, antes de que la inflación se disparara al alza.

El subíndice que mide la percepción que de la situación económica actual tienen los consumidores también mejoró en febrero, subiendo hasta los 72,6 puntos desde los 68,4 puntos del mes anterior. Sin embargo, el subíndice que mide sus expectativas descendió en su lectura preliminar de febrero hasta los 62,3 puntos desde los 62,7 puntos de enero.

Por su parte, las expectativas de inflación para los próximos 12 meses subieron hasta el 4,2% desde 3,9% del mes de enero, mientras que las expectativas de inflación a 5 años se mantuvieron estables en el 2,9%. En general, los precios altos siguen pesando sobre los consumidores a pesar de la reciente moderación de la inflación, y la confianza se mantiene más de un 22% por debajo de su promedio histórico desde 1978.

Valoración: la encuesta que sobre el estado anímico de los consumidores realiza mensualmente la Universidad de Michigan trajo buenas noticias, como la recuperación del índice general y del subíndice de situación actual, regulares, como el estancamiento de las expectativas de inflación a 5 años, y malas, como la ligera caída del subíndice de expectativas y, sobre todo, el repunte de las expectativas de inflación a 12 meses, algo que está directamente relacionado con el incremento reciente de los precios de las gasolinas en el país.

Siendo positivo que la confianza de los inversores haya seguido recuperándose en febrero, ésta sigue siendo precaria y muy dependiente tanto de la evolución de la inflación, como de los tipos de interés y del mercado laboral.

• PETRÓLEO

. Según recogió el viernes *the Wall Street Journal* (WSJ) el gobierno de Rusia anunció ese día que planea reducir su producción de petróleo en alrededor de 500.000 barriles por día, o alrededor del 5% a partir del próximo mes, en una medida que, según dijo, era en respuesta a las sanciones occidentales.

El diario señala que el movimiento del viernes es el primero en el que Rusia telegrafía una respuesta específica a los mercados petroleros a las medidas occidentales, lo que para algunos implica que ahora pueda estar usando el petróleo como arma en la guerra económica que se desarrolla entre Rusia y Occidente. Sin embargo, algunos analistas dijeron que la medida reflejaba los desafíos de Rusia para vender su petróleo en medio de las sanciones occidentales.

El viernes, el viceprimer ministro ruso, Alexander Novak, dijo que estaban vendiendo completamente todo el volumen de petróleo producido, pero que no venden petróleo a aquellos que se adhieren directa o indirectamente a los principios del "precio máximo". En este sentido Novak concretó que Rusia reduciría voluntariamente la producción en 500.000 barriles diarios en marzo y que ello ayudaría a restablecer las relaciones de mercado.

Por su parte, la OPEP dijo el viernes que no va a adoptar ninguna decisión después de lo anunciado por Rusia.

Lunes, 13 de febrero 2023

Noticias destacadas de Empresas

. Según informó el viernes *Europa Press*, Turner, filial estadounidense de **ACS**, se ha adjudicado un contrato en EEUU por \$ 725 millones (unos EUR 680 millones) para construir una planta farmacéutica en Frederick (Colorado) para la compañía Agilent Technologies. Se trata de un proyecto de 18.500 metros cuadrados que aumentará la capacidad de Agilent para satisfacer la demanda de oligonucleótidos sintéticos de la empresa, que ayudan a tratar el cáncer, las enfermedades cardiovasculares y otras enfermedades raras. El centro se construirá de acuerdo con los estándares de Gestión de Seguridad de Procesos (PSM, en sus siglas en inglés).

. La agencia *Europa Press* informó el viernes de que **ENCE (ENC)** prevé invertir EUR 125 millones en una primera fase para abrir una nueva planta de producción de fibra reciclada a partir de cartón y papel recuperados y de celulosa virgen producida por la propia empresa en As Pontes (A Coruña). Así lo ha anunciado el presidente y consejero delegado de ENC, Ignacio Colmenares, durante una conferencia con analistas financieros en la que ha detallado que ya se están finalizando los primeros estudios de ingeniería para esa nueva fábrica.

Por otra parte, en cuanto a la prórroga de la concesión de su fábrica de Pontevedra, que podrá seguir operando hasta 2073, el directivo ha confirmado que la decisión del Tribunal Supremo (TS) es ya definitiva, según le han trasladado los abogados de la empresa. Así, a pesar de las opciones que tienen las organizaciones que se oponían a su prórroga (Greenpeace, la Asociación Pola Defensa da Ría o el Ayuntamiento de Pontevedra) de recurrir al Tribunal Constitucional o al Tribunal de Justicia de la Unión Europea, la compañía ya ha comenzado a liberar todas las provisiones realizadas con anterioridad.

En concreto, ENC ha estimado un impacto positivo de unos EUR 169 millones en el beneficio neto del grupo en 2022, derivado de la reversión de los deterioros de activos y provisiones de gastos registrados en los estados financieros de 2021. Además, durante los próximos 10 años realizará inversiones en la fábrica de Pontevedra por importe de EUR 130 millones para seguir operando con los mejores estándares de calidad y sostenibilidad.

. **IBERDROLA (IBE)** ha presentado su balance energético correspondiente al 4T2022 y acumulado del ejercicio, En el mismo, IBE ha incrementado un 5,1% su capacidad renovable en el año 2022, situándola al cierre de diciembre en los 39.963 MW instalados. De esta forma, IBE se consolida como una de las eléctricas con la capacidad instalada más limpia del mundo, con el 80% libre de emisiones.

De toda la cartera renovable de IBE, España representa casi el 50%, ya que tiene casi 19.800 MW instalados, lo que contribuye a situar al país como una de las potencias más importantes de Europa. Por su parte, en EEUU cuenta con 8.702 MW, mayoritariamente eólicos, en Brasil alcanza los 4.568 MW y en Reino Unido supera los 3.000 MW. En el resto de los países agrupa 3.890 MW.

Por tecnologías, la primera energía es la eólica terrestre, que supera por primera vez en su historia los 20.000 MW tras instalar 750 MW en 2022. Entre los proyectos del pasado año destaca el parque eólico terrestre Oitis en Brasil. Este proyecto, compuesto por 12 parques, contará con una capacidad instalada total de 566,5 MW, lo que lo convierte en el mayor proyecto eólico terrestre de la compañía en América Latina y el segundo en el mundo.

También es destacable el desarrollo de la fotovoltaica, que ya alcanza los 4.264 MW, tras la instalación de 1.204 MW. Este fuerte impulso se debe a la incorporación principalmente de la planta fotovoltaica Francisco Pizarro con 553 MW, en Cáceres, que suministra energía limpia a 334.400 hogares al año. La producción renovable de IBE en el periodo ha contribuido a evitar el consumo de unos 13.000 millones de metros cúbicos de gas natural, la cantidad que se hubiera necesitado para generar esa electricidad a través de esta fuente de energía fósil.

. El diario *Expansión* informa en su edición de hoy que Coleman Rail, filial de Accina Geotech (**ACCIONA (ANA)**) ha sido seleccionada como principal contratista para construir una terminal intermodal de mercancías en Australia por un importe de AU\$ 400 millones (unos EUR 260 millones), que conectará a 26 kilómetros de Melbourne la carretera, el tren y el puerto. La promotora del proyecto, Intermodal Terminal Company (ITC) afirma que la futura terminal será la mayor de Australia, así como la mejor opción como punto final del gran proyecto de trenes de mercancías Inland Rail, de más de 1.700 kilómetros.

Lunes, 13 de febrero 2023

. El diario *Cinco Días* destaca en su edición de hoy que la inminente apertura de un proceso de venta de la aerolínea portuguesa TAP no ha variado el objetivo prioritario del holding **IAG** de reforzar a Iberia con la suma de Air Europa. Sin embargo, IAG sigue de cerca la operación en ciernes en Lisboa. Se trataría de un plan alternativo si la Comisión Europea (UE) vuelve a poner grandes resistencias a la compra de la compañía de la familia Hidalgo.

. *Cinco Días* publica hoy que Telefónica del Perú, filial de **TELEFÓNICA (TEF)**, comunicó este fin de semana unas pérdidas de 1.455 millones de soles (unos EUR 356 millones) en 2022, como consecuencia del impacto de la pérdida de su litigio histórico con la Hacienda local, que puede suponer un pago cercano a los EUR 800 millones. En paralelo, la compañía anunció la puesta en marcha de distintas medidas para recapitalizar su división en el país andino, por un importe cercano a los EUR 545 millones.

. **NYESA (NYE)** comunicó a la CNMV su decisión, alcanzada de mutuo acuerdo con Grupo Empresarial Scapital, S.L., de no consumir el aumento de capital mediante aportación no dineraria consistente en 1.931 participaciones sociales de la sociedad ELIA OIL COMPANY, S.L. (titularidad de Grupo Empresarial Scapital, S.L.), aprobado en la Junta General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad celebrada el pasado 30 de junio de 2022. Dicho acuerdo se encontraba pendiente de inscripción en el Registro Mercantil.

Como consecuencia de este desistimiento, queda sin efecto ni valor alguno el acuerdo de ampliación de capital de NYE por un importe nominal de EUR 2.317.287,66, más una prima de emisión de EUR 4.634.575,32, lo que hacían un total de EUR 6.951.862,98, que hubiera supuesto la emisión y puesta en circulación de 231.728.766 acciones ordinarias, de EUR 0,01 de valor nominal cada una de ellas. El capital social inscrito de NYE, a fecha de hoy, es de EUR 9.956.882,89, dividido en 995.688.289 acciones admitidas a cotización, de valor nominal EUR 0,01 cada una.

Por último, NYE informa que hay un aumento de capital igualmente aprobado en la Junta General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas de NYE celebrada el 30 de junio de 2022, que actualmente se encuentra pendiente de inscripción en el Registro Mercantil. Se trata de un aumento de capital por compensación de créditos, por un importe nominal de EUR 2.006.679,95, más una prima de emisión de EUR 4.013.359,90, lo que hace un total de EUR 6.020.039,85, mediante la emisión y puesta en circulación de 200.667.995 acciones ordinarias, de EUR 0,01 de valor nominal cada una de ellas.

Una vez inscrita la referida ampliación por compensación de créditos, el capital social de NYE pasará a ser de EUR 11.963.562,84 representado por 1.196.356.284 acciones de EUR 0,01 de valor nominal. Igualmente, una vez se produzca dicha inscripción registral, NYE iniciará los trámites para la admisión a cotización en el mercado continuo de las 200.667.995 acciones dimanantes de esta última ampliación de capital.

. El Consejo de Administración de **NEXTIL (NXT)** acordó la aprobación de la suscripción de un nuevo préstamo participativo en virtud del cual el accionista mayoritario de NXT, Businessgate, S.L., conceda un préstamo participativo a la sociedad por un importe total de EUR 3.000.000, por un plazo de tres años, con un tipo de interés fijo del 4,00% anual y tipo un interés variable calculado en función del porcentaje que, en cada ejercicio, represente el resultado del ejercicio completo antes de impuestos sobre los fondos propios medios, y limitado a un máximo del 4,00% anual.